
RTU studiju kurss "Finanšu organizāciju vadīšana"

01B00 Rīgas Biznesa skola

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Rīgas Tehniskā universitāte 17.09.2024 02:30

Kods BS0056

Nosaukums Finanšu organizāciju vadīšana

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Raimonds Lieksnis - Doktors, Docents

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 4.0 kredītpunkti, 6.0 EKPS kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Studiju kurss iepazīstina ar finanšu iestāžu (bankas, apdrošināšanas sabiedrības, investīciju
pārvaldes sabiedrības) vadību. Tiek aplūkota finanšu iestāžu vadība no risku vadības skatu punkta,
vienlaicīgi sniedzot ieskatu arī aktīvu/pasīvu vadības pieejai. Detalizēti aplūkota svarīgākie finanšu
iestāžu vadības finanšu risku veidi – kredītrisks, likviditātes risks, procentu likmju izmaiņu risks,
valūtas svārstību risks. Īpaša uzmanība tiek pievērsta vadības praktiskajiem aspektiem – kredītu
cenošana, pašu kapitāla pietiekamības vadība u.c.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa galvenais mērķis ir sniegt studentiem zināšanas par finanšu iestāžu vadību, kā arī
dažādiem finanšu instrumentiem grāmatvedības bilancēs.
Studiju kursa uzdevumi ir:
- iemācīt studentiem finanšu iestāžu finanšu atskaišu analīzi un novērtēšanu;
- iepazīstināt studentus ar aizdevumu cenošanu un aizdošanas lēmumu pieņemšanu;
- attīstīt studentos finanšu iestāžu risku vadības iemaņas.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Situāciju analīzes, mājasdarbu un prezentāciju sagatavošana, literatūras pārskatu un citu izziņas
materiālu studēšana, sniegtās informācijas apgūšana sekmīgai starpsemestra un gala eksāmenu
nokārtošanai. Banku spēle.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
Financial Institutions Management: A Risk Management Approach, 10th ed. by Anthony
Saunders, Marcia M. Cornett, Published by McGraw-Hill, 2021.
Papildu/Additional:
1. Fundamentals of Risk and Insurance, 10th ed by Emmett J. Vaughan, Therese M. Vaughan.
Published by McGraw-Hill, 2008.
2. European Financial Markets and Institutions, by Jakob de Haan, Sander Oosterloo, Dirk
Schoenmaker. Published by Cambridge University Press, 2009.
3. Bank Funding, Financial Instruments and Decision-Making in Banking Industry. Carbo-
Valverde, Santiago. Palgrave Macmillan, 2016.
4. Banking Beyond Banks and Money. Tasca, Paolo. Springer, 2016.
5. Bank Risk Management in Developing Countries. Onyiriuba, Leonard. Springer, 2016.
6. Analytics for Insurance. Boobier, Tony. John Wiley & Sons 2016.
7. XVA – Credit Funding and Capital Valuation Adjustments. Green, Andrew. John Wiley &
Sons, 2016.

Nepieciešamās priekšzināšanas Finanšu un vadības grāmatvedība, finanšu vadīšana.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Ievads: finanšu institūcijas ASV, un Latvija. Finanšu krīze. 4 6 0 0

Depozitārija iestādes un iestādes, kas nav depozitārijs. 6 8 0 0

Finanšu iestāžu finanšu pārskati. Finanšu iestāžu novērtēšana. Pārskats par banku riskiem. Kapitāla
pietiekamības un maksātnespējas risks.

6 8 0 0

Apdrošināšanas sabiedrības. 6 8 0 0

Aizdevumi un kredītrisks: korporatīvie kredīti, hipotekārais kredīts, patēriņa kredīti. 6 8 0 0

Likviditātes risks un likviditāte un saistību pārvaldība. Noguldījumu apdrošināšanas un rezervju
prasības.

6 8 0 0

Banku pārvaldes spēle CESIM. 12 18 0 0

Procentu likmju risks: mērīšana un pārvaldība. 6 8 0 0

Ārvalstu valūtas, suverēnie un tirgus riski. 4 8 0 0

Ārpusbilances operācijas: mijmaiņas darījumi; bankas riska ierobežošana. 4 8 0 0

Ārpusbilances operācijas: nākotnes līgumi, iespējas līgumi. 4 8 0 0

Kopā: 64 96 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj izskaidrot banku nozares struktūru un jaunos izaicinājumus. Kursa darbs, situāciju analīzes.



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Spēj veikt aizdevumu cenošanu, aizdevumu lēmumu pieņemšanu. Starpsemestra un gala eksāmeni.

Prot veikt banku risku analīzi, izmantojot dažādus analīzes modeļus. Kursa darbs, starpsemestra un gala eksāmeni.

Spēj analizēt Latvijas komercbanku darbības finanšu rādītājus, kā arī kredītrisku un kredītriska
pārvaldību.

Kursa darbs.

Prot izmantot iegūtās zināšanas, pieņemot lēmumus par banku pārvaldību. Banku spēles atskaite.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Spēles atskaite 10

Divas situāciju analīzes 20

Kursa darbs 25

Starpsemestra eksāmens 20

Gala eksāmens 25

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 64.0 0.0 0.0 *


